
『出会うことの素晴らしさ』に感激！

みなさま、お元気ですか。

だんだんと朝夕、涼しくなってまいりました。今回も

感謝と親しみを込めてお届けいたします。少しの間手

を休めてお目通しくださいね。山沿いの木々は、ちら

ほら色づき始めています。ご自愛の上ご活躍ください。

『就業規則がわかる小冊子』を無料で進呈

月刊 2010 年９月発行 第２号

制作・発行/アクティブ北九州

社会保険労務士法人 代表 吉岡 啓子

◎小冊子希望する  下記ご記入の上、このままＦＡＸしてください。  ⇒ ０９３－５３３－０５３７

会社名⇒ お名前⇒

お届け先ご住所⇒

お電話⇒ メールアドレス⇒

9 年前、管理者養成学校に行くよう命令を受けて、

私は勤めていた会社を退職しました。どうしても、行

けなかったのです。迷わず会社を辞めました。

人によっては、「エ～、どうして？」「そんなことで？」

と思われるかもしれません。でもその当時の私には到

底無理でした。会社には迷惑をかけた形になりました。

その会社は、現在私のお客様です。過日「由布院」

へ社員の方々と一緒に、社長様に同行させていただき

ました。お仕事をいただいてから数年経っております

が、社長様とは超ご多忙によりゆっくりとお会いしお

話しする機会がないままでしたので、これは願っても

ない、嬉しいかぎりです。

残暑とはいえ、さすがに金

鱗湖のあたりは、木々の葉が

太陽の日差しを木漏れ日に

変え、目にも涼やか、頬伝う

風も流れる汗とは無縁です。

美味しいお料理をおなかがはち切れんばかりにい

ただき、大好きな温泉と、社長から癒

しのマッサージをしていただきました

ぁ。（美容家の女性社長です）

在職中の私の「天然ボケやらかし事件」や名づけて

いただいた「アンパンマン吉岡」等、想い出話にも花

が咲き、まるで昨日のことのようにキラキラと思い出

しました。

３０歳前後のきっと気難しいタイプにうつってい

た「私」でしょう。社員として育てていただいている

ことを気づけなかった、これも若気のいたりか宿命で

しょうか。

私自身、いまとなっては経営者のはしくれ、社長様、

専務様の一言ヒトコトが、今の私の心に沁み
し み

わたるの

でした。素晴らしいメンター（師匠）に出会えて、本

当にしあわせです。その出会いを繋いでこられたこと

にも、心から感謝です。

これまでのたくさんの出会いを大切に、

これからの出会いを楽しみに、

豊かなライフ（人生）を。

わかりやすい就業規則についてのご説明をまとめ

た いたしま

す。ご希望の方は「小冊子希望」とご記入の上、下記アドレス

にご住所、会社名、氏名、メールアドレスお書きの上ご請求い

ただくか、またはこのままＦＡＸで下記ご連絡ください。お待

ちしております。

〒

紅葉月つうしん
経営者さまへのマネジメントエッセンス



つれづれつれづれつれづれつれづれ学学学学

びびびび 

    

 

 

みなさま初めまして。 

アクティブ北九州の高橋和彦で 

す。社労士として日々奮闘して 

いる “真面目な食いしん坊たかはし” 

です。（代表に負けず（+-+））どうぞよろしくお願い

いたします。 

  

去る 8 月２７日(金)、記念すべき「第１回 人活講

座」が開催されました。 

一般的な「講座」といえば、講師が壇上に立ち、参

加者に向かって熱弁をふるう･･･。そのようなイメー

ジをお持ちではないでしょうか？ 

しかし、人活講座は以下のような形式で行われまし

た。(写真が暗くてスイマセン･･･) 

 

講座というよりは和

気あいあいとしたグル

ープディスカッション

です。 

 

参加された方々も大いに発言され、全員で考え、意

見を出し合い、時おり吉岡のアドバイスを交えながら

解決の方法を模索していく形式です。講座の定員を少

なくしているのはこの為です。 

初めは慣れないスタイルに参加者も戸惑われてい

らっしゃいましたが、時間が経つにつれ「ウチは～

で･･･」といった悩みや意見が次々と出るようになり、

笑いあり、涙はナシ、気づけばあっという間に予定時

間が来てしまったぁと 

いう盛況ぶりでした。 

 

最後に、人活講座に出 

席していただいた皆様に 

感謝申し上げるとともに、 

今後もよりいっそう「楽しい」講座になるようバック

アップしていきます！今月にまた皆様にお会いでき

ること楽しみです。詳しくはＨＰ等をご覧ください、

お待ちいたしております。 

過日、「全国に通用する話し方

講座」を受講しました。講師の

先生はＦＭ山口の人気ＤＪ大和

良子さん。 

  

ラジオの本番の質問と同じように質問をして、それ

に答えていくことが、すでにメディアでの対応の仕方

や話し方の訓練になっているというもの。実際に様々

な経営者をいっぱい見てきている大和さんのノウハ

ウがたくさん詰まった、緊張感あり楽しさあり、恥ず

かしさ多少あり、でも楽しいとってもためになる講座

でした。   

 

「馨る
か お る

声
こえ

」の持ち主大和さん、美貌もさることなが

らとてもキュート、「吉岡さん、ほほ紅を入れた方が

素敵ですよ」、あり

がとうございます、   

翌日からアドバ

イスいただいたこ

とすべて実行して

おります！ 

大和さんのように

馨る声で皆様へア

ドバイスできるよ

う精進します。 

編集後記 最後まで読んでいただきありがとうご

ざいました。秋に向かい、この夏の体のメンテナン

ス大切ですね。健康管理強化月間として 

体調管理注意しましょう。（吉岡 啓子） 

第 1 回人活講座のご報告    

月刊 『紅葉月つうしん』 

〒812－0001 北九州市小倉北区浅 3-8-1ＡＩＭ6 階 104 
ＴＥＬ:０９３-５３３-０５３７ ＦＡＸ:０９３-５３３-０５３８ 

Mail : active@active-kitakyushu.com  

 

アクティブアクティブアクティブアクティブ北九州北九州北九州北九州    

社会保険労務士法人社会保険労務士法人社会保険労務士法人社会保険労務士法人    

このビルがこのビルがこのビルがこのビルが目印目印目印目印ですですですです    

↓↓↓↓    

 


